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Eva Dařenová
CO2 efflux in different types of ecosystems
Tok CO2 v různých typech ekosystémů

Abstrakt
Ve třech různých ekosystémech byl sledován tok CO2 z půdy (smrkový les, bukový les a
mokřad) a na jednom stanovišti tok CO2 z celého ekosystému (louka). Manuální a
automatická kontinuální měření byla prováděna během růstové sezóny v letech 2008 –
2012. Byly sledovány faktory ovlivňující prostorovou variabilitu a časovou dynamiku toku
CO2. Časová dynamika byla řízena především teplotou půdy, dále také vlhkosti půdy, která
měla i vliv na prostorovou variabilitu toku CO2. Tato prostorová variabilita závisela také
například na množství nadzemní biomasy nebo tloušťce opadu. Dále byl sledován rozdíl
závislosti toku CO2 z půdy na teplotě v závislosti na denní době, kdy byla měření toku CO2

prováděna. Tyto rozdíly pak následně ovlivňovaly i stanovení množství CO2 uvolněného z
půdy za celou sezonu. V poslední části práce byl sledován okamžitý i dlouhodobý vliv
změny distribuce srážek a vliv sucha simulovaného v první polovině růstové sezony na tok
CO2 z lučního ekosystému.

Klí čová slova: Tok CO2 z půdy, komorová metoda, dynamika v čase, prostorová
variabilita, manuální měřeni, automatická měření, sucho, smrkový les, bukový les, louka,
mokřad.

Abstract
CO2 efflux from soil at three different ecosystems (spruce forest, beech forest, wetland) and
from the whole ecosystem at one site (grassland) was measured during campaigns of
manual measurements or automated continuous measurements during growing seasons
2008 – 2012. There were determined factors driving spatial variability and temporal
dynamics of CO2 efflux. Soil temperature was mostly the driving factor responsible for
temporal dynamics and soil water content contributed to both temporal dynamic and spatial
variability. Also the amount of grass or litter affected the variability. We also determined
that time of the day when the measurements of soil CO2 efflux are done can influence
estimation of seasonal sum of released carbon from soil. Finally, it was determined that
changing precipitation pattern with simulated drought in the first half of the growing season
has both immediate and long-term impact on CO2 efflux from the grassland ecosystem.

Key words: Soil CO2 efflux, chamber method, temporal dynamics, spatial variability,
manual measurements, automated measurements, drought, spruce forest, beech forest,
grassland, wetland
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List of used abbreviations and symbols

C carbon

CH4 methane

CO2 carbon dioxide

CV coefficient of variation

DWT water table level (cm)

GPP gross primary production

NEP net ecosystem production

NPP net primary production

Q10 the proportional change in CO2 efflux from 10 °C increase in temperature

R CO2 efflux (µmol m-2s-1)

R2 coefficient of determination

R10 CO2 efflux normalized for the temperature of 10 °C (µmol m-2s-1)

Rm modeled soil CO2 efflux (µmol m-2s-1)

SAMTOC automated system for measurement of CO2 efflux (in the forest)

SAMTOL automated system for measurement of CO2 efflux (in the grassland)

SD standard deviation

Ts soil temperature (°C)
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1 Introduction

Recently, a great attention has been paid to the concentration of greenhouse gases in the

atmosphere. The greenhouse gases permit incoming solar radiation to reach the surface of

the earth but restrict the outward flux of infrared radiation. They absorb and reradiate the

outgoing infrared radiation, effectively storing some of the heat in the atmosphere. In this

way, greenhouse gases hold heat within the atmosphere, resulting in climate warming near

the earth surface. The enhanced concentration of greenhouse gases in the atmosphere

enhances the absorption and emission of infrared radiation. This warming together with

changes in precipitations, wind speed and other components of the atmosphere are

generally called as Global Climate Change. One of the greenhouse gases is carbon dioxide

(CO2) which concentration in the atmosphere has rapidly increased (source NOAA,

www.esrl.noaa.gov), therefore, a lot of effort has been focused on the carbon cycle for the

last decades.

CO2 is bound from the atmosphere by the autotrophic organisms through the

photosynthesis and incorporated to their tissues. The amount of carbon assimilated by the

photosynthesis is called gross primary production (GPP). A big portion of the assimilated

carbon is returned to the atmosphere by the autotrophs through respiration process. The

gross primary production minus the reparation results in so called net primary production,

which represents the total available energy in an ecosystem the form of dry plant biomass.

If the heterotrophic respiration of soil organisms is taken account, it is then talked about net

ecosystem production (difference between GPP and total ecosystem respiration) (Chapin et

al. 2006). Soil respiration, therefore, affects the amount of carbon bound in the ecosystem.

Different ecosystems can become a sink or on the contrary source of the carbon and

significantly contribute to changes in CO2 in the atmosphere. Forests represent the large

terrestrial carbon stock. Forest become sources of greenhouse gases especially when they

are disturbed or converted into another land-use type (Amiro and Barr 2006), because the

carbon reservoir of the forest will be partly or totally released into atmosphere during this

process. Grasslands are mostly sink of the carbon but it depends on their conditions and

management (grazing, mowing etc.) (Schönbach et al. 2012). Wetlands or peatlands has

formed a significant sink for atmospheric CO2 because of very slow decomposition rate of

by organic matter (Šantrůčková et al. 2004) which has been accumulated in these
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ecosystems. Due to the generally wet soil conditions, they are also significant emitters of

the strong greenhouse gas methane (CH4) (Knorr et al. 2008). Their disturbance or drainage

can turn them into the source of the large amount of CO2 released into atmosphere (Lund et

al. 2012).

After the photosynthesis, CO2 flux from soil is the second largest carbon flux in most of

ecosystems and is a big source of CO2 released into the atmosphere. Climatic changes, such

as for example increasing temperature and changes in the intensity and distribution of

precipitations, have an impact on soil respiration (Bond-Lamberty and Thompson 2010,

Harper et al. 2005) and they can cause a significant increase in the amount of CO2 released

from terrestrial ecosystems into the atmosphere (Bond-Lamberty and Thompson 2010) and

therefore increase the concentration of atmospheric greenhouse gases.

To estimate correctly the impact of climate changes on CO2 flux from soil in different

ecosystems in the future, it is necessary to well understand courses of soil CO2 efflux

through the year and its response to the changing factors. The aim of this study is focused

on measurements of soil (or ecosystem) CO2 efflux in four ecosystems and on its temporal

dynamics and spatial heterogeneity.
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2 Aims

The aims of the study are as follows.

• to describe temporal variability of CO2 efflux from spruce forest soil and grassland

ecosystem, and to determine factors that affect the CO2 efflux and can help in its

modeling

• to determine spatial heterogeneity of soil (ecosystem) CO2 efflux in four ecosystems

within the footprint of eddy-covariance measurements, to try to determine factors

driving the variability and to suggest suitable CO2 efflux measurement protocol at

these sites.

• to determine the influence of the time of the day of the soil CO2 measurements on

calculation of seasonal cumulative carbon efflux from the forest soil.

• to determine impact of the change of precipitation distribution and induced drought

on the grassland ecosystem respiration.

The solving of the problems was based on testing of these hypotheses:

• Can soil moisture and other parameters, like phenological phases, influence the

parameters of soil/ecosystem CO2 efflux dependence on soil temperature (the main

factor driving CO2 efflux) during the growing season?

• Do the factors responsible for the spatial heterogeneity of CO2 efflux and the

heterogeneity itself differ among ecosystems, and, moreover, do the variability and

the impact of the factors change during the year?

• Is the dependency of soil CO2 efflux on soil temperature and thus models of the

seasonal release of carbon from soil based on soil temperature biased by the time of

day and night when the measurements of soil CO2 efflux and temperature are done?

• Will the expected change in precipitation pattern (IPCC 2001), especially spring

drought and extreme rain events, have an impact on carbon budget of mountain

grassland?
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3 Background

3.1 Respiration

Respiration is a series of metabolic processes that catabolize organic molecules to liberate

energy, water and carbon dioxide (CO2) in a cell. Most of the living organisms – plants,

animals, microorganisms – share similar pathways of respiration to obtain the energy while

releasing CO2. The energy is then used for growth, maintenance of existing structures and

functions, transport of metabolites and ions, protein regeneration and repair processes. The

respiration can be studied in relation to energy supply at the biochemical and cellular

levels, or in relation to CO2 and O2 exchanges.

Respiration on the ecosystem level can be divided into respiration of above-ground

respiration and below-ground (or soil) respiration. In many ecosystems the soil respiration

accounts over 50 % of total ecosystem respiration in dependence on ecosystem type, age

and external factors. Technically, the rate of CO2 production in the soil is difficult to be

directly measured in the field. Measurements are often made at the soil surface to quantify a

rate of CO2 efflux from the soil into the atmosphere (Pumpanen et al. 2004).

3.2 Processes and sources of CO2 production in soil


[…]


během posledních desetiletích došlo v atmosféře k výraznému nárůstu koncentrace oxidu

uhličitého (CO2), který je významným skleníkovým plynem. Tato práce se proto soustředila

na tok CO2 uvolněného z půdy, případně celého ekosystému, jakožto významného zdroje

CO2 v atmosféře.

V rámci práce byla ve čtyřech ekosystémech (smrkový les, bukový les, louka a mokřad)

prováděna měření toku CO2 z půdy/ekosystému pomocí automatických i manuálních

systémů. Ve všech čtyřech ekosystémech byla sledována prostorová heterogenita toku CO2

z půdy/ekosystému a ve smrkovém porostu a na louce byla navíc sledována časová

dynamika toku CO2 z půdy (les) a z ekosystému (louka). Dále byl analyzován vliv denní

doby manuálního měření na odhad množství uhlíku uvolněného z půdy smrkového porostu

během růstové sezóny. A nakonec byl sledován vliv sucha a změny distribuce srážek na tok

CO2 z lučního ekosystému.

Hlavním faktorem řídícím časovou dynamiku toku CO2 z půdy ve smrkovém porostu a

z lučního ekosystému byla teplota půdy. Dalším důležitým faktorem ovlivňujícím tok CO2

z půdy ve smrkovém porostu byla půdní vlhkost a byla sledována silná pozitivní reakce

toku CO2 z půdy na srážky. V letních měsících byl sledován nárůst respirační aktivity půdy,

který mohl být způsobený nárůstem jemných kořenů a zvýšenou primární produkcí lesního

ekosystému. Na rozdíl od lesní půdy, srážky neměly tak velký efekt na tok CO2 z lučního

ekosystému. Zde byl spíše hlavním faktorem množství rostoucí nadzemní biomasy. Studie

potvrdila, že vlhkost půdy a fenonologické fáze mají vliv na stanovení parametrů závislosti

toku CO2 na teplotě.

Prostorová heterogenita toku CO2 a respirační aktivita půdy/ekosystému i vliv faktorů se

lišily mezi sledovanými ekosystémy. Luční ekosystém vykazoval variabilitu toku CO2

z ekosystému 15 – 17 % a tato heterogenita byla nejnižší ze sledovaných ekosystémů.

Rozdíly mezi měřenými pozicemi v toku CO2 byly ovlivněny především množstvím

nadzemní biomasy a vlhkostí půdy. V lesních porostech byla variabilita toku CO2 z půdy

vyšší než u louky a činila 27 – 46 %. Nepodařilo se mi zcela vysvětlit příčinu této

variability. V několika případech byl nalezen negativní vliv půdní vlhkosti na tok CO2.

Dalšími příčinami by mohly být vlastnosti půdy, jako je např. množství organického
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materiálu, opadu, jemných kořenů nebo kamenů. Heterogenita toku CO2 byla v těchto

ekosystémech vysoká, proto by bylo pro správné stanovení uhlíkových ztrát z půdy vhodné

rozšířit automatická měření toku CO2 z půdy manuálními měřeními na více pozicích, a to

několikrát v průběhu roku.

Nejnižší respirační aktivita, ale naopak největší prostorová heterogenita toku CO2 byla

nalezena na mokřadním ekosystému. Toto bylo způsobeno vysokou hladinou podzemní

vody, která měla za následek zpomalení rozkladu organického materiálu, a jejím

gradientem na experimentálním stanovišti. Kvůli vysoké variabilitě by bylo složité správně

odhadnout tok CO2 z půdy celého ekosystému. Proto by více měření hloubky vodní hladiny

a zaznamenání jejího gradientu společně s modelem popsaným v této práci mohly přispět

k přesnějšímu stanovení toku CO2 z půdy na tomto experimentálním stanovišti.

Výsledky této práce potvrdily, že čas, který jsou prováděna měření toku CO2 z půdy a

půdní teploty, může mít vliv na stanovení parametrů R10 a Q10 a následně na výpočet

celkového množství uhlíku uvolněného z půdy během růstové sezony za pomocí těchto

parametrů a kontinuálně měřené teploty půdy. Měření od 0:00 do 8:00 a ve 22:00

nadhodnocovaly a měření od 12:00 do 20:00 podhodnocovaly stanovení celkového

množství uvolněného uhlíku. Nejmenší rozdíly vykazovala měření v 10:00 a 20:00. Čas

měření, kdy je odhad toku uhlíku z půdy nejpřesnější je různý pro různé ekosystémy.

Ačkoli délka intervalu mezi manuálními měřeními může mít na výsledky větší vliv, ani vliv

doby měření by neměl být zanedbán. Toho lze dosáhnout tím, že pro daný ekosystém

najdeme dobu, kdy je zkreslení výsledků nejmenší, nebo že provádíme měření v různou

hodinu.

Tato práce potvrdila, že periody sucha mají okamžitý efekt na luční ekosystém. To se

odrazilo v poklesu půdní vlhkosti, toku CO2 z ekosystému a množství biomasy, a naopak

zvýšení teploty půdy. Změna rozložení srážek s obdobím sucha v první polovině růstové

sezony mělo negativní vliv na tok CO2 s ekosystému i na začátku následující růstové

sezony. To potvrzuje, že dlouhé periody sucha by mohly mít i dlouhodobý vliv na celkovou

uhlíkovou bilanci lučních ekosystémů.

Tato práce přináší důležité poznatky o tocích CO2 z půdy, která je, jakožto důležité složky

ekosystémové respirace, důležitá pro porozumění uhlíkové bilance na experimentálních

stanovištích. A výsledky dále přispějí k poznatkům ekosystémové výměny CO2 měřené
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eddy-kovarianční metodou. Práce také přispěje k tvorbě vhodných protokolů měření toku

CO2 z půdy/ekosystému na těchto stanovištích. A tato práce také pomůže lépe porozumět

odpovědí toku CO2 v jednotlivých ekosystémech na měnící se vnější podmínky.
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