Posudek vedoucího disertační práce

Student: Mgr. Eva Dařenová
Téma: Tok CO₂ u různých typů ekosystémů
Školitel: doc. Ing. Dalibor Janouš, CSc.
Obor: Ekologie lesa

Mgr. Eva Dařenová se zaměřila na velmi aktuální téma uvolňování CO₂ z různých typů ekosystémů. Soustředila se také na faktory ovlivňující tyto toky, z nichž některé mohou mít silný dopad v budoucích klimatických podmínkách.

Práce měla čtyři základní cíle korespondující se čtyřmi experimenty: Popsat časovou dynamiku toku CO₂, popsat prostorovou heterogenitu toku CO₂, stanovit vliv času měření v rámci dne na výpočet celkového množství CO₂ uvolněného z půdy za sezónu a stanovit dopad změny distribuce srážek na respiraci lučního ekosystému. Ve všech částech Eva Dařenová prokázala nejen potřebné teoretické znalosti, ale i nezbytnou dovednost a samostatnost při práci v terénu, zpracování a interpretaci dat a vzhledem k tomu, že práci vypracovala v angličtině, též aktivní znalost cizího jazyka.

V průběhu studia plnila svědomitě všechny úkoly, které ji ukládal studijní plán, a úspěšně složila veškeré zkoušky. Aktivně se podílela na přednáškách a cvičeních pro studenty na kurzech Fyzikální metody v ekologii v letech 2010-2012 a Letních škole ekofyziologických měření v lesnictví v letech 2013 a 2014 a navíc i na exkurzích a prezentacích pro veřejnost. Účastnila se krátkodobých studijních a vědeckých pobytů na pracovištích a univerzitách v Polsku, Maďarsku, Finsku a USA.

V průběhu zpracování disertační práce se aktivně zapojila do vědeckých projektů týkajících se především bilance uhlíku. Byl to zejména projekt SoilCarbo (COST 639), ve kterém se jako jeden z hlavních spoluřešitelů věnovala měření a zpracování dat toků CO₂ z půdy v různých ekosystémech a mnohé tyto výsledky se staly podkladem pro předloženou práci. Dále to byly např. projekty FP 6 „CarboEurope-IP“, MŽP „Czech Terra“, Národního programu výzkumu „Interviron“, Národních infrastruktur „CzeCOS“ nebo OPVK „Výmladkové lesy jako produkční a biologická alternativa budoucnosti“. Ve všech projektech se aktivně zapojila nejen ve vlastním sběru dat, ale také v psaní průběžných a závěrečných zpráv. Stala se nedílnou součástí týmu Oddělení toků látek a energie Centra výzkumu globální změny AV ČR, kde je osobně odpovědná za manuální i automatické systémy pro měření toku CO₂, a při jejich používání a údržbě musela prokázat své organizační i technické dovednosti.

Její publikační činnost se skládá především ze tří impaktovaných publikací, z nichž je jednou prvním autorem. Publikace se zabývaly vlivem hodiny měření na výpočet množství CO₂ uvolněného z půdy (IF 2,5), měřením toku CO₂ z půdy a eddy-kovariací (IF 3,8) a respirací kmene v závislosti na transpiračním toku (IF 2,2). Je také autorkou několika neimpaktovaných

publikací týkajících se tématu její disertační práce. Účastnila se konferencí a vědeckých akcí, kde prezentovala své výsledky více jak deseti postery nebo prezentacemi.

Závěrem konstatuji, že Mgr. Eva Dařenová prokázala v průběhu doktorského studia nejen odborné znalosti a dovednosti, ale i velkou míru samostatnosti ve vědecké práci. Projevila tím své předpoklady pro další odbornou práci, a to jak individuální, tak i jako člen širšího řešitelského kolektivu. Proto velmi rád doporučuji zahájení řízení k obhajobě její disertační práce.

V Brně dne 6. 11. 2014

doc. Ing. Dalibor Janouš, CSc.